
 

1 
 

Panamá 15-11-22 

 

MEMORIA DESCRIPTIVA Y DE CÁLCULOS  

SISTEMA DE TRATAMIENTO ANAEROBIO PARA EL TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES DOMÉSTICAS 

USO DOMÉSTICO, CAPACIDAD MÁXIMA 120 USUARIOS (133 Personas Equivalentes) 

• Generalidades: 

En el tratamiento de las aguas residuales existen varios tipos de tecnologías, desde aquellas 

que requieren de la adición de sustancias químicas hasta las que emplean proceso en donde la 

energía eléctrica está presente en todas las etapas. En este orden de ideas, se puede señalar que 

también existen procesos combinados que van a depender de la naturaleza del agua residual a tratar.  

En el caso actual, se desea diseñar un sistema de tratamiento con la mayor cantidad de 

componentes fabricados en Panamá en aras de garantizar que sus posteriores mantenimientos 

cuenten con el debido soporte dentro del país. Basado en lo anterior y dando continuidad a las 

medidas impulsadas por el gobierno de Panamá, hemos considerado para el presente proyecto 

emplear en el tratamiento de las aguas residuales domésticas, unidades similares y empleadas en 

“Los Planes de Sanidad Básica y Techos de Esperanza”, como son el caso de los sistemas 

anaerobios de biopelículas sumergidas o biodigestores. Aun así, es objeto del presente diseño 

sustentar las dimensiones del sistema, las tuberías y el campo de infiltración, así como 

complementarlo con aquellas etapas necesarias para obtener los resultados adecuado y cumplir con 

la norma COPANIT-24-99. 

Aun cuando nuestro proyecto no 

descarga directamente a un cuerpo de 

agua tal y como lo regula la normativa 

COPANIT 35-2019, para efectos de diseño 

y como mecanismo de seguridad, se 

diseñará pensando en el cumplimiento de 

los parámetros: DBO5, SST, PH, DQO, 

AyG (Aceites y Grasas), regulados en la ya 

mencionada norma (Copanit 35-2019). Cabe destacar que el promotor o propietario se compromete 

en demostrar, ajustar y calibrar el cumplimiento de la normativa ambiental vigente y de hacer ajustes 

durante la puesta en marcha de la planta de tratamiento de aguas residuales doméstica. 



   

 

2 

Diseño: SOLVE Research & Development 
Ing. Gianna Arroyo Lic. No.2010-006-011 

 

Uso del Agua tratada Tratamiento Requerido 
Parámetros de Salida (agua 

tratada) 

Riego superficial de forraje y 
cultivos no comestibles 

Tratamiento Primario y 
Avanzado con la adición 
de químicos 

pH= 6.0 -9.0 
DBO= 60 mg/L 
SST= 50 mg/L 
Coliformes fecales =<1000/100mL 

Desinfección Cloro Residual = entre 1 y 2 mg/L 

Tabla 1 – Normativa Copanit 24-99  

Nótese que la norma establece los valores del agua residual una vez ha sido tratada y cuyo 

uso es el riego de vegetación ornamental y/o de frutos o partes no comestibles. En tal caso y para la 

seguridad de los usuarios finales, el proyecto colocará un sistema de infiltración a una profundidad 

no menor a 50 cm ni mayor a 180 cm, de manera de que la zona de riego se encuentre fuera del 

alcance de los seres humanos, mascotas y operaciones no autorizadas. 

Ubicación del proyecto: 

Las Lomas, es un proyecto habitacional que consta de 24 viviendas con una ocupación 

promedio de 5 personas; por lo tanto, la ocupación media será de 120 personas. Sin embargo, para 

efectos de diseño de la depuradora, se empleará una población de hasta 145 personas equivalente 

(ver Cuadro 2), criterio de diseño que permitirá contar con un primer margen de seguridad a favor de 

los sistemas sanitarios.  

 

De acuerdo a Google, la dirección y coordenadas de las Lomas es 

8º50’57.07” N , 79º50’9.13”O  

Nuevo Chorrillo, Arraijan, Panamá Oeste, 



   

 

3 

Diseño: SOLVE Research & Development 
Ing. Gianna Arroyo Lic. No.2010-006-011 

 

• Descripción del sistema de tratamiento de aguas residuales domésticas: 

En concordancia a lo antes mencionado, los sistemas biodigestores anaerobios que emplean 

medios de soporte sintéticos, permiten en lapsos cortos remover altas tasas de contaminación, a 

través de procesos biológicos de tipo anaerobio (en ausencia de oxígeno molecular disuelto). El 

proceso está basado en millones de bacterias que consumen la materia orgánica a la vez que se 

reproducen y decaen. En tal sentido se muestra a continuación las fases en el tratamiento de las 

aguas usadas: 

 

 

                                                                                             

 

 

 

 

 

 

1- ENTRADA: representa la alimentación del sistema. Para esta etapa se estima como variable de diseño 

un caudal menor o igual a 40.00 m3/día y una contaminación en términos de DBO5 menor o igual a 

250Mg/L. Como criterio de diseño y en ausencia de un ensayo de laboratorio por tratarse de una obra 

nueva, se trabajará con aguas domésticas, completamente biodegradables, con un nivel de grasas 

menor a 100 mg/l, sin actividad industrial ni sustancias químicas que alteren el proceso de depuración 

a través de procesos biológicos (véase más adelante Cuadro 1). 

2- DESBASTE: Una reja tamiz será colocada en sitio para detener los sólidos de gran tamaño y ajenos 

al agua: plásticos, pampers, cartuchos, etc. La frecuencia de su limpieza dependerá del buen uso o 

no, que le den los usuarios finales a la red de descarga sanitaria. La colocación del desbaste evita 

obstrucciones en el sistema de tratamiento, tapones y/o derrames de agua producto del colapso de 

basura en las tuberías. 

3- SEPARADOR DE GRASAS: el sistema primario que complementa a la planta de tratamiento 

anaerobia, es aquel que se apoya en fenómenos netamente físicos. La trampa de grasas se diseña 

para retener el exceso de natas y jabones que pudiesen venir en estado emulsionada en las aguas 

residuales crudas. Su manutención y mantenimiento, así como la purga, dependerá de las 

observaciones en sitio y de la cantidad de grasas que sean descargadas al sistema. 

4- HOMOGENEIZACIÓN:  esta unidad es de vital importancia en el sistema de tratamiento ya que es la 

encargada de equilibrar las variaciones horarias de caudal y de contaminación que se genera a lo largo 

ENTRADA Separador 

de grasas  

Desbaste 

grueso 

Homogeneización 

e Igualación 

Sedimentador  SALIDA   (Infiltración – vegetación ornamental) 

Reactor 

anaerobio de 

biopelículas 

sumergidas  

Desinfección 

(CLORO) 



   

 

4 

Diseño: SOLVE Research & Development 
Ing. Gianna Arroyo Lic. No.2010-006-011 

 

del día. Resulta que la homogeneización es la que reparte el caudal durante las 24 horas del día y de 

la noche, a través de un sistema de bombeo que se calibra en sitio, permitiendo que el sistema no 

tenga sobre saltos hidráulicos y que la planta opere a caudal medio. 

 

5- BIOFILTRO o REACTOR ANAEROBIO DE BIOPELÍCULA SUMERGIDA: con el apoyo de medios de 

soporte sumergidos, los microorganismos se desarrollan en su interior apoyándose en fenómenos 

reductivos. Acá se dan cuatro procesos:  

I. En la primera se hidrolizan los compuestos de mayor peso molecular, tanto los disueltos como los 

no disueltos, por medio de enzimas (por ejemplo, amilasas y proteasas), en esta primera etapa se 

hidrolizan polímeros tales como polisacáridos, lípidos, proteínas y ácidos nucleícos, formándose 

los correspondientes oligómeros y monómeros (azúcares, alcoholes, ácidos grasos, glicerol, poli 

péptidos, aminoácidos, bases púricas, y compuestos aromáticos). 

II. La segunda etapa la llevan a cabo bacterias acidogénicas que transforman los oligómeros y 

monómeros a ácidos grasos volátiles (ácidos: acético, propiónico, butírico y valérico 

principalmente) 

III. Las bacterias acetogénicas en la tercera etapa transforman a los ácidos grasos volátiles (AGV) a 

ácido acético. 

IV. En la cuarta y última etapa las bacterias metanogénicas acetoclastas, transforman el ácido acético 

a metano (CH4) y dióxido de carbono (CO2), participando también las bacterias hidrogenotróficas, 

que mantienen el equilibrio del hidrogeno (H2) en el medio, utilizándolo para reducir el CO2 a CH4. 

Estudios como el trabajo enmarcado bajo en el encarte Ciencia e Ingeniería Neogranadina, Vol. 19-1, 

pp. 25-38. Bogotá, junio de 2009. ISSN 0124-8170, titulado: EVALUACIÓN DE LA EFICIENCIA DE 

REACTORES DE LECHO FIJO UTILIZANDO AGUAS MIELES RESIDUALES DE TRAPICHES 

ARTESANALES, ratifican que los tanques de flujo ascendente anaerobios con medios sintéticos permiten 

remociones cercanas al 80% de los contaminantes orgánicos. Para tal fin y a criterio del diseñador serán 

empleados Unidades de polietileno marca Superplas o similar. 

6- SEDIMENTACIÓN: Esta unidad permite clarificar el agua, asentándose en su interior los sólidos 

suspendidos después de haber transitado por el proceso de tratamiento.  

 

7- DESINFECCIÓN: La eliminación de patógenos se hará por medio del uso de pastillas de cloro y de un 

canal de contacto para que su acción permita entregar entre 1 y 2 ml de cloro residual. 

 
8- INFILTRACIÓN: El agua tratada será enviada a un sistema de riego por infiltración. 

 

 

 

 



   

 

5 

Diseño: SOLVE Research & Development 
Ing. Gianna Arroyo Lic. No.2010-006-011 

 

• Memoria de diseño y cálculos: para facilitar la comprensión del lector, se ha decidido 

tabular los cálculos y se harán comentarios en los casos que así se requieran. 

 

a) Caudal de diseño: 40.000 litros / día. (10.568 Gal/día) 

b) Aguas residuales domésticas. 

c) Relación de DQO / DBO5 > 2.0 < 5 (aguas completamente biodegradables). 

d) Con esta tabla, se han determinado los valores de entrada y salida del sistema. 

e) Personas equivalentes: 133 

f) La planta tiene una capacidad de depurar 8.000 gr de DBO5/día = 8 Kg deDBO5/día  

Fecha 21/10/2022

Pági na 1A

ENTRADA SALIDA

VALOR VALOR

CAUDAL litros 40.000,00 40000

DBO5 mg/l 250 50 80%

DQO mg/l 500 90 82%

SST mg/l 270 60 78%

MEDIDA UNIDAD CANTIDAD SUB TOTAL

ÁREA M2  

ÁREA M2  

ÁREA M2  

ÁREA M2  

TRABAJADORES PERSONAS  

CASAS CASAS  

CASAS CASAS 24 45.420

CASAS CASAS  

ÁREA M2  

ÁREA M2  

PERSONAS PERSONAS  

CONSUMO DE AGUA POTABLE EN LITROS / DÍA 45.420

% CONVERSIÓN DEL AGUA POTABLE A AGUA RESIDUAL 80%

CAUDAL DE AGUA RESIDUAL A TRATAR LITROS / DÍA 36.336

VALOR DE DISEÑO (INCLUYE FACTOR DE SEGURIDAD POR VISITAS) LITROS/DÍA 40.000

GALONES / DÍA 10.568

CAPACIDAD DE LA DEPURADORA EXPRESADA EN GRAMOS DE REMOCIÓN DE DBO5 - DÍA 8.000,00

133

DETERMINACIÓN DEL CAUDAL: AGUA POTABLE Y AGUA RESIDUAL

OBSERVACIONES GENERALES:

El  va lor de la  DBO5 está  relacionado a l  grado de contami naci ón del  

agua. En aguas  domés ti cas  es te va lor s uele es tar entre 200 has ta  

350 mg/l . 

Para  efectos  del  pres ente proyecto, s e empl eará  un va l or medio de 

250 mg/l  en termi nos  de DBO5.

BODEGAS Y FABRICAS SIN CONSUMO DE AGUA 

INDUSTRIAL - PLANTA BAJA 

Obs ervación

120 Personas

SITIO DE USO DE LA DEPURADORA

CAMPAMENTO INDUSTRIAL

CASAS  DE HASTA 4 HABITANTES

CASAS DE HASTA 5 HABITANTES

CASAS DE HASTA 6 HABITANTES

CENTROS COMERCIALES

COMERCIO EN GENERAL

CONVENTOS Y MONASTERIOS

ALMACÉN DE PRODUCTO MANUFACTURADO

CUADRO 1 - DETERMINACIÓN DE CAUDAL Y CONTAMINACIÓN ENTRANTE Y SALIENTE
VARIABLES INICIALES DE DISEÑO - AGUAS RESIDUALES DOMÉSTICAS  - PROCESOS BIOLÓGICOS

PERSONAS EQUIVALENTES / EN BASE A LA NOMATIVA EUROPEA 91/271/CEE (60 gr DBO5 - Hab d)

BARES O CERVECERIAS

PANAMÁPAÍS  /  REGIÓN

UNIDADPARAMETRO
% EFICIENCIA

BODEGAS Y FABRICAS SIN CONSUMO DE AGUA 

INDUSTRIAL - NIVELES SUPERIORES A PLANTA BAJA



   

 

6 

Diseño: SOLVE Research & Development 
Ing. Gianna Arroyo Lic. No.2010-006-011 

 

 

g) En esta tabla, se muestran tres diámetros distintos de tuberías para conducir aguas residuales, que 

podrían emplearse en el sistema. El caudal de tratamiento es de 40.000 L/d / (16 horas de servicio * 

3600 segundos / hora) * 2.0 (caudal máximo) = 1.39 l/s.  

h) Tomando en cuenta que el agua se generará en un promedio no mayor a 16 horas, el caudal de tránsito 

en las tuberías será de un máximo de 1.39 l/s.  

i) De acuerdo a la tabla anterior, una tubería de 4” en PVC y con una pendiente de 0.5% (5 por mil), es 